Quae omnia dicenda sunt etiam de Missa quae, eadem de causa, ad vesperam pridie diei festi de praecepto alicubi celebrari permititur ».

Haec est norma generalis. Dubium tamen exurgit quando quaedam sollemnitas de praecepto sabbato vel feria II occurrit. Nam vespere primi diei festivi (sabbato vel dominica) occurrentia habetur inter duos dies liturgicos quia « celebratio dominicae et sollemnitatuum incipit iam vespere diei praecedentis » (cf. *Normae universales de anno liturgico et de calendario*, n. 3), et in eadem celebratione alii conveniunt fideles ad satisfaciendum praecepto de die currenti et alii de die sequenti. Ita, v. gr., evenire potest ut vespere dominicae IV Adventus, quando haec incidit die 24 decembris, insimul habeatur Missa vespertina dominicae et Vigiliae Nativitatis Domini. Eodem modo, quando Nativitas Domini sabbato incidit, vespere concurrentia habetur inter Missam Nativitatis et Missam anticipatam de Sacra Familia.

Hi et similes casus solvi non possunt per normam universalem, quia necessitates pastorales et consuetudine fidelium diversae inveniuntur.

Quapropter sequentes indicationes dari possunt:

1. Principium generale pro celebratione Missae festivae diei de praecepto anticipatae vespere diei antecedentis illud est quod invenitur in n. 28 Instructionis *Eucharisticum mysterium*.

2. In casu occurrentiae inter dominicam et sollemnitatem, integritas celebrationis totius diei liturgici generatim melius obtineri potest appli-

cando celebrationi Missae vespertinae ea quae statuuntur pro Vesperis, scilicet: « Si eodem die celebranda sint vesperae Officii currentis et I Vesperae diei sequentis, praevalent vesperae celebrationis quae in tabula dierum liturgicorum superiorem obtinent locum; in casu autem paritatis vesperae diei currentis » (cf. *Normae universales de anno liturgico et de calendario*, n. 61).

3. In Vigilia sollemnatum in quibus peculiaris Missa vigiliae habetur (Nativitas Domini, Nativitas S. Ioannis Baptistae, SS. Petrus et Paulus, Assumptio B. Mariae V.), haec dicatur etiamsi die dominica incidat.

4. Attentis adjunctis naturae pastoralis, praxis sequenda in ambitu dioecesano indicetur initio anni ab Ordinario loci in Calendario liturgico proprio, etiam si casus fert derogando iis quae supra dicta sunt, cum, ob rationes pastorales, preferenda videtur celebratio unius alteriusve Missae.

« L'esortazione apostolica di Paolo VI sul culto mariano, datata il 2 febbraio 1974 e pubblicata ne L'Osservatore Romano del 23 marzo, è un documento di una densità dottrinale, di una coraggiosa messa a punto e di una ricchezza di orientamenti pastorali che sorprende. Dopo tante generiche ... esortazioni incoraggianti la devozione della Vergine senza tener conto del loro aggancio con il culto liturgico, a livello pontificale ed episcopale, specie in vista del mese di maggio e di ottobre, ci troviamo di fronte ad un testo che si propone di ricollocare il culto e la devozione mariana al suo giusto posto, senza cedere a forme sentimentali, o atteggiamenti esaltanti, anzi pare deciso a stroncare abusi e deviazioni. Vi si respira una genuina aria conciliare, vi si riscontra una armonica visione del mistero di Maria nel mistero di Cristo e della Chiesa, quali i tempi attuali non lasciavano sospettare ». (R. FALSINI, Per il retto ordinamento del Culto mariano, in: *Rivista di Pastorale Liturgica*, 11, 1974, pp. 3-8).